
N. 171 / 2020 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 04/12/2020 

Oggetto:  APPROVAZIONE  PIANO  TRIENNALE  DELLE  AZIONI  POSITIVE  IN  MATERIA  DI  PARI 
OPPORTUNITA' 2021/2023 - ART. 48 DECRETO LEGISLATIVO 11.04.2006, N. 198. 

L’anno  2020 addì  04 del mese di dicembre alle ore 11:35 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente in collegamento

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il VICE SEGRETARIO  dott.ssa VALEGGIA ELENA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DELLE AZIONI POSITIVE IN MATERIA DI PARI OPPORTUNITA' 
2021/2023 - ART. 48 DECRETO LEGISLATIVO 11.04.2006, N. 198.

Relaziona l' Assessore COLOMBO MARINELLA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Al  fine  di  ottemperare  alle  disposizioni  volte  al  contenimento  del  Coronavirus,  la  modalità  di 
partecipazione alla presente seduta è quella della videoconferenza, su piattaforma Gotomeeting, 
secondo quanto stabilito con deliberazione propria n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente 
eseguibile.

Oggetto:  APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DELLE AZIONI POSITIVE IN MATERIA DI 
PARI OPPORTUNITA’ 2021/2023 - ART. 48 DECRETO LEGISLATIVO 11.04.2006, N. 198.

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, avente ad oggetto “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli enti locali”;

Considerato che la Legge n. 125 del 10 aprile 1991 prevede l’attuazione di una serie di Azioni 
positive per la realizzazione della parità uomo-donna nel lavoro;

Vista  la  Direttiva  2006/54/CE  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  5  luglio  2006, 
riguardante l’attuazione del principio delle pari opportunità e della parità di trattamento tra uomini e 
donne in materia di occupazione e impiego;

Richiamato l’art. 48 del D.L.vo 11 aprile 2006 n. 198 “Codice delle Pari Opportunità tra uomo e  
donna”,  che prevede l’obbligo per le  Amministrazioni pubbliche di  predisporre piani  triennali  di 
azioni positive tendenti ad assicurare, nel loro ambito rispettivo, la rimozione degli ostacoli che di 
fatto impediscono la piena realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e 
donne;

Vista  la Direttiva 23 maggio 2007 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della 
Funzione Pubblica, con la quale si sottolinea la necessità che le iniziative di promozione delle Pari 
Opportunità nella Pubbliche Amministrazioni siano oggetto di pianificazione;

Visto l’art. 21 della legge 183/2010;

Dato atto che, in ottemperanza a quanto previsto nel citato D.Lgs. n. 198/2006, il Piano Triennale 
delle Azioni Positive 2021/2023 predisposto da questo Comune sarà inviato alla Consigliera di 
Parità della Provincia di Varese e che ne verrà data informativa alle OO.SS.;

Valutata  la necessità di  approvare il  Piano delle Azioni Positive per il  triennio 2021/2023 che, 
allegato sub lettera “A” al presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale;

Acquisito  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs 18/8/00 n. 267;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sul bilancio e/o sul 
patrimonio e quindi non è necessario acquisire il parere di regolarità contabile;

Dato atto che l’assessore Marinella Colombo, ha partecipato alla seduta con modalità telematica, 
attraverso la piattaforma Gotomeeting, e che sono state rispettate le previsioni di cui alla propria 
deliberazione n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente eseguibile e specificamente:

• l’assessore  Marinella Colombo partecipa in collegamento da casa, mentre sono presenti 
presso la sede comunale il Sindaco, gli assessori e il Vice Segretario verbalizzante;

• la seduta si intende tuttavia effettuata in via convenzionale presso la sede istituzionale del 
Comune, ove è allocato il sistema di verbalizzazione e conservazione delle deliberazioni 
collegiali;

• l’assessore Marinella  Colombo, oltre ai  presenti,  sono identificati  con certezza dal  Vice 
Segretario verbalizzante;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• durante la seduta tutti i componenti hanno avuto facoltà di partecipare alla discussione e 
alla votazione simultanea sull'argomento iscritto all'ordine del giorno;

• le strumentazioni e gli accorgimenti tecnologici adottati hanno garantito un adeguato livello 
di riservatezza delle comunicazioni e un adeguato livello di sicurezza del sistema;

• l'adunanza si è svolta regolarmente e pertanto è possibile constatare e proclamare i risultati 
della votazione palese;

Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese,

DELIBERA

1. di approvare il Piano Triennale delle Azioni Positive 2021/2023, ai sensi del D.Lgs. 198/2006, 
allegato al presente atto, sub lettera “A”, facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.  di  trasmettere  per  opportuna  conoscenza,  copia  del  Piano  alla  Consigliera  di  Parità  della 
Provincia di Varese;

3. di trasmettere altresì apposita informativa alle OOSS Territoriali ed alla RSU;

4. di dare atto che il presente provvedimento è pubblicato all’albo on line per 15 gg consecutivi e 
che  sarà  inserito  nella  sezione  amministrazione  trasparente  sottosezione  provvedimenti  - 
provvedimenti degli organi politici.

Con successiva unanime votazione

DELIBERA

di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 
267/2000, al  fine di  consentire l’approvazione della Nota di  Aggiornamento al  DUP nei termini 
fissati dalla normativa vigente.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il VICE SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  VALEGGIA ELENA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  3182/2020 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  PIANO  TRIENNALE  DELLE 

AZIONI POSITIVE IN MATERIA DI PARI OPPORTUNITA' 2021/2023 - ART. 48 DECRETO 

LEGISLATIVO 11.04.2006, N. 198. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto 

legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità 

contabile.

Tradate, 26/11/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO PERSONALE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  3182/2020 del  SERVIZIO  UFFICIO  PERSONALE ad  oggetto: 

APPROVAZIONE  PIANO  TRIENNALE  DELLE  AZIONI  POSITIVE  IN  MATERIA  DI  PARI 

OPPORTUNITA'  2021/2023  -  ART. 48  DECRETO  LEGISLATIVO  11.04.2006,  N.  198. si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 26/11/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 171 del 04/12/2020

UFFICIO PERSONALE

Oggetto:  APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DELLE AZIONI POSITIVE IN MATERIA 
DI PARI OPPORTUNITA' 2021/2023 - ART. 48 DECRETO LEGISLATIVO 11.04.2006, N. 
198.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 05/12/2020.

Tradate, 05/12/2020 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


